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Dastur 1 0.00.06-Qiyosiy adabiyotshunoslik, chog'ishtirma tilshunoslik ча tarjima

shunoslik ixtisosligi bo'yicha kirish sinovlarini topshiruvchilar uchun mo'ljallangan.

Dastur JDPU Ingliz tili nazariyasi ча amaliyoti kafedrasining 2O24-yi\

25-sentyabrdagi Jt2-sonli yig'ilishida muhokama qilingan уа ma'qullangan.



KIRISH
yangi o'zbekistonning taraqqiy etishida zamonaviy malaka vа bilimlarni

mukammal egallagan raqobatbardosh kadrlarning oorni beqiyosdir. Davlatimizning
iqtisodiy, madaniY va ma'naviy-ma'rifiy ravnaqida chet tillarni bilish bugungi kunning

ustuvor vazifasilaridan biriga aylandi. chet tillarni o'qitish tizimini takomillashtirish,

til oorganish va o'rgatishda Zamonaviy texnologiyalar va metodlar foydalanish zaruriyati

paydo bo'ldi. Mamlakatimiz ta'lim tizimi rivoji ча chet tillarni oorganish sohasi yanada

takomillashtirish chora-tadbirlari to'g'risida O'zbekiston Respublikasi Prezidentining

qarorlarini amalga oshirishda boshqa fanlar bilan Ьir qatorda adabiyotshunoslik,

tilshunoslik va tarjimashunoslik fanlari ham o'z maqsad ya.vaztf;rariga ega. zotan, til va

adabiyot azal,azalrdan dunyo xalqlari iqtisodiy, madaniy, ijtimoiy-siyosiy integratsiyasi

uchun asosiy vosita vazifasini o'tab kelgan. shunday ekan, yurtimiz iqtisodi, ilm-fani ча

madaniyatining gullab yashnashida mazkur sohalar muhim ahamiyat kasb etadi.

chet tillar bo'yicha nazariy bilimlarni egallash ча mustaqil fikrlay olish

ko'nikmalarini hosil qilish uchun dasturlarning ahamiyati kattadir: yuqori malakali

ilmiy-pedagogik mutaxasislarni tayyorlashda tayanch doktorantlar uchun dastur tuzish

hozirgi kundagi ta' lim уо' nalishining dolzarb masalalaridan biridir.

Mazkur dastur qiyosiy adabiyotshunoslik, chog'ishtirma tilshunoslik \а

tarjimashunoslik mutaxassisligi bo'yicha tayanch doktoranturaga kiruvchilar uchun

mo'ljallangan, shuningdek, hozirgi Zamon ing\iz ча ona tillari qiyosiy tipologiyasining

fundamental muammolariga va tipologik tadqiqotlarning zamonaviy yo'nalishlariga,

qiyosiy adabiyotshunoslik hamda tarjimashunoslikning dolzarb muammolariga qaratilgan.

FANNING MAQSAD ЧА VAZIFALARI

10.00.06-qiyosiy adabiyotshunoslik, chog'ishtirma tilshunoslik \а
tarjimashunoslik ixtisosligi bo'yicha tayanch doktorantura institutiga kiruvchilar
ushbu yo'nalishda qiyosiY adabiyotshunoslik, turli tillarning rivojlanishi, uning

dialektik ko'rinishlari, leksik, grammatik, fonetik ча frazeologik ko'rinishlari,
tarjimashunoslikning dolzalb masalalari ча ularning yechimlari, fanning o'ziga xos
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jihatlari haqidagi bilimlar bilan tanishadilar. Til xaqida obyektiv mulohaza yuritish,

uning mazmuniy estetik jihatini xam nazarda tutgan holda nutqiy ifodaning

ta'sirchanligini y\Zaga keltiradigan lisoniy vositalarning tabiatini, ularning badiiy
nutq tarkibida kasb etadigan qo'shimcha (na'no ча mа'по belgilari xamda
yazifalarini ham tahlil qilish orqali mukammal ilmiy xulosalar chiqaradilar.

TALABGORLAR BILIMLARIGA QОб YILADIGAN TALABLAR
Tayanch doktorantlar:

QiYosiy adabiyotshunoslik, chog'ishtirma tilshunoslik vatarjimashunoslik fanlari va

ingliz tili hamda uning rivojlanish bosqichlarini bilish ча tahlil qila olish; ingliz,
o'zbek, rus va boshqa milliy adabiyotlardagi yo'nalish va oqimlarning evolyusion

bosqichlarini qiyoslay olishi; muayyan mamlakat adabiyoti taraqqiyoti tarixiy jarayonlar

hilan bog'liqligini tushunish; furli davrga va turli milliy adabiyotlarga tegishli bo'lgan

yirik adabiyot vakillari hayoti, ijodiy yo'li va asarlari bilan tanishish, tahlil qilish va

ularning badiiy ahamiyatini tadqiq etishi; o'rganilayotgan adabiyotning milliy ча

madaniy xususiyatlarini farqlash, milliy adabiyotring jahon adabiyoti bilan о'zжо

bog'liqligi haqidagi tushunchalarni vа umumjahon adabiy-tarixiy muammolarini

qiyoslay olishi; ingliz tili paydo bo'lishi va rivojlanish bosqichlari, uning dialektik

ko'rinishlarining o'ziga xosliklar haqida bilimga ega bo'lishi; til ttzimi, tuzilishi,

tillarning oozaro aloqasi, tillar o'rtasidagi o'xshashlik xodisalari, tillarning leksik,

grammatik, fonetik vа frazeologik ko'rinishlarini qiyosiy tadqiq eta olishi; tillar

integratsiyasi va differensifsiyasi, tilshunoslikda qiyosiy-tarixiy metod, tillarning

tipologik tasnifi, til tarixi уа nazartyasi to'g'risida keng bilimni egallay olish, dunyo

halqlari tillarining umumiY ча xususiy qonuniyatlari haqida tasavvurg а еgа bo'lishi,
tilshunoslik tarixi, tilshunoslik maktab|ari, zamonaviY tilshunoslik masalalarini bilishi;

chet tilini o'rganish amaliyoti da nazariy bilimlarni qo'llash, tilshunoslik bo'yicha ilmiy
izlanishlarga kasbiy nuqtai паzаrdаП qarash, dunyo tilshunosligida rо'у berayotgan

jarayonlarnio'zжobog'liqlik nuqtai nazardantahlil qilish, tillarning umumiy va xususiy

belgilari haqidagi tushunchalarni amaliyotda qo'llash ko'nikmasiga ega bo'lish, tillarni
qiyoslash sohasidagi nazariy bilimlarini ko'rsatish va chet tillar tuzilmalaridagi



o'xshashlik va farqlarini o'zlashtirishi bilan birga to'g'ri foydalanish va malakasig а еgа

bo'lishi, qiyosiy tilshunoslikning fundamental masalalari bo'yicha паzапу bilim

asoslarini bilish, turli ilmiy konsepsiyalarni tanqidiy baholash va ularni qiyoslanayotgan

tillaming materiali asosida tahlil qilish, qiyosiy tipologiyaning asosiy rivojlanish

bosqichlari ча faktotlari, tipologik tadqiqotlar tarixi va metodlari; tipologik

tadqiqotlarning prinsiplarini bilish, turli yo'nalish maktablarda qiyosiy tilshunoslik

muammolarning talqin qilinishi, qiyosiy tilshunoslik fanining boshqa йпlаr bilan uzviy

bog'liqligi va ularning qiyosiy tipologiyaga ta'sir qilish yo'llarini aniqlash, qiyosiy

tilshunoslik fanining metodologiyasini qo'llay olish ko'nikmalarini xosil qilish, qiyosiy

tilshunoslik fani bo'yicha yangi yo'nalishlarning mavjudligi ча ulаrпiпg talqini bilish,

tarjima metodlarini bilish va amaliyotda qo'llay olish, O'zbekistonda va xorijiy

davlatlarda паshr qilingan ilmiy adabiyotlar bilan ishlash va lingvistik adabiyotlardan

samarali foydalana olishi lozim.

10.00.0б-QIYоSIY ADABIYOTSHUNOSLIK, сHOG,ISHTIRMA
TILSHUNOSLIK ЧА TARJIMASHUNOSLIK MUTAьSSISLIGI BO,YICHA

MAvZt]LAR

Qiyosiy-tarixiy uslub tushunchasini paydo bo'lishi va rivojlanish tarixi. Qiyosiy-
tarixiy jаrауопlаrпi uyg'unligi. V.М. Jirmunskiy, N. I. Konrad" I.G.Neupokoyeva,

D.Dyurishin. va A.N. Veselovskiylarning qiyosiy adabiyotshunoslik fani taraqiyotiga

qo'shgan hissasi. Mifologik maktabning taraqiyoti va uni qiyosiy-tarixiy uslubga bo'lgan

ta'siri (Yakob va Ифlrп Grimm, A.Kun, M.Myuller, F.I.Buslayev, A.N.Afanasyev,

O.F.Miller). Turli millat afsonalari umumiyligi. Madaniy-tarixiy maktab asoschilarini

qiyosiy- tarixiy uslubga bo'lgan ta'siri (I.Ten, V.Shеrеr, G.Lanson, G.Brandes, J.Lyuis,

A.N.Pipin, N.S.Tixonravov). Qiyosiy-tarixiy uslubni adabiyotlararo jаrауопй rivoji.

Tarixiy-tipologik konvergensiY. O'rta asr ча Uyg'onish davri G'аrЬ уа Sharq

adabiyotining qiyosiy tahlili, taraqqiyot yo'nalishlari. O$zaki >еý ijodining

adabiyotshunoslik rivojidagi oorni. O$zaki xalq ijodi janrlari. Uyg'onish davri

adabiyotining ahamiyati. Uyg'onish davri adabiyoti namoyandalarining hayoti va ijodi.



Milliy taraqqiyot demokratik tendensiyalarining nazarty-adabiy g'oyalarga ta'siri.

Ma'rifatparvarlik adabiyoti mutafakkirlari - Klod Gelvetsiy а уа Iogann Vinkelman.

Adabiyotshunoslik asoschisi - Iogann Gerder (|7 44-|S03).

Adabiyotshunoslikning tarixiy fan sifatida taraqqiyoti. Gegelning (I77O- 1832)

hayotni dialektik anglash konsepsiyasi, san'atda ma'no va shakl, qarama qarshiliklar

qonuniyatiga munosabati. Milliy taraqqiyot demokratik tendensiyalarining nazariy-

adabiy g'oyalarga ta'siri. XIX asr mutafakkirlari pozitsiyasining qiyosiy-chog'ishtirma

tahlili. Gegelning adabiyotshunoslik taraqqiyotiga qo'shgan hissasi va g'oyalari

ahamiyati. Ogyusta Kontning (179S-1857) ijobiy (pozitiv) falsafasi. Induktiv-deduktiv

umumlashtirish tamoyili. Metafizik qarashlar. Germaniya adabiyotshunosligida (Yakob

va Vilgelm Grimm) pozitivizmtaraqqiyoti. Formalizm va strukturuIizm rivoji. T.Benfey

g'oyalari ча oozlashtirish nazariyasi. AQSH (R.Uellek. V.Friderix) adabiyotshunoslik

maktablari tadqiqotlarining qiyosiy adabiyotshunoslik uchun ahamiyati. Milliy,

mintaqaviy va jahon adabiyoti tushunchalari. Adabiy oqimlar va yoonalishlar. Adabiyot

taraqqiyotining ilk bosqichlarida adabiy oqimlar. Sentimenta\izm иromantizm adabiy

yo'nalishlari xususiyatlari. Realizmning adabiy yo'nalishlari. Modernizm va

postmodernizm. Postmodernizm konsepsiyasining shakllanishi. San'atda va hayotda

shakl va ma'no tushunchasi. Shakl ча mа'по o'rtasidagi munosabat. Asarning <ichki

shakl> va <<tashqi shakbi va uning san'at va adabiyotda mazmuni. San'at hayotni

anglash vositasi. San'at - borliqni va ijtimoiy ong taraqqiyoti omili. Badiiy ijodda ma'no

vа shakl. Asarning obyektiv g'oyasi ча muallif g'oyasi. Хаrаktеr, kompozitsiya va

syujet. Badiiy tasvirning estetik ahamiyati. Tasvirning hayotiyligi va xalqchilligi. Badiiy

adabiyot tilining o'ztga xosligi. Yozuvchi tilining manbalari. Til madaniyati taraqqiyotida

yozuvchining rоli. Badiiy asarning lisoniy xususiyatlari. Badiiy asarlarda adabiyotlararo

dialogizm masaiasi. Muallif obrazining badiiy asarda aks etishi. So'zlarning ko'chma

ma'nosi (troplar ча ularning turlari). Intonatsiya va sintaksis. Lingvokulturologik

aspektda so'zlarning ko'p ma'noliligi.

Adabiyotshunos olimlarning fan taraqqiyotiga qo'shgan hissasi va ulaming g'oyalari.

Angliya adabiyotshunoslik maktablari, Germaniya (M.Kesting, K.Vays, K.Xamburger)

adabiyotshunoslik maktablari tadqiqotlarining qiyosiy adabiyotshunoslik uchun



ahamiyati. Fransiya (Klod Pishua, Anri Granjar) adabiyotshunoslik maktablari

tadqiqotlarining qфsiy adabiyotshunoslik uфurr ahamiyati. Slovakiya (D.Dyurishin),

Rossiya (A.N.Veselovskiy) adabiyotshunoslik maktablari tadqiqotlarining qiyosiy

adabiyotshunoslik uchun ahamiyati. Rossiya (A.N.Veselovskiy) adabiyotshunoslik

maktablari tadqiqotlarining qlyosiy adabiyotshunoslik uchun ahamiyati. Tilshunoslikda

germanistika vа slavistika. Sanskrit va F. Ворр qiyosiy grammatikasi. V. Gumboldt

falsafasi. А. Shley<er ta'limoti. G. Shteyntal ta'limotida til уа halq psixologiyasi.

Boduen de Kurtene ча F. De Sossyur ta'limotida til sistemasi. Bilish usullari ча

tilshunoslik metodlari. Tilni o'rganish metodologiyasi va metodlari. Tavsifiy metod.

Qiyosiy-tarixiy metod. Struktur metod va uning yo'nalishlari. Funksional lingvistika.

Deskriptiv lingvistikaning tahlil metodlari. Distributiv tahlil metodi. Transformatsiya

metodi. Tasviriy metodning asosiy usullari. Paradigma usullari ча paradigmatik

metodika. oppozitsiya usuli. semantik mауdоп usuli. pozitsion usullar. o'zgartirishlar

usuli vа transformatsion metodika. Statistik usullar. Qiyosiy tilshunoslikning paydo

bo'lish sabablari. Qiyosiy metodning universallik xususiyati. Lingvistik va nolingvistik

tipologiY. Qiyosiy tipologiyada kategoriyalash muammolari. Tipologik kategoriyalar.

Qiyosiy tipologiyaning umumiy tasnifi. Turli til sistemalarini qiyosiy o'rganishning

zamonaviy metodlari. Tilshunoslikda yangi yo'nalishlarning mavjudligi va ularning

qiyosiy tipologiyada qo'llanilishi. Qiyosiy tipologiyaning shaНlanishi va rivojlanishining

asosiy bosqichlari va faktorlari. Tillarning geneologik tasnifi, tillar qarindoshligi haqida

ma'lumot. QiyosiY tipologiYaning asosiY раrаmеtrlаri. Izomorfizm va allomorfizm

xususiyatlari. Qiyoslashda sinxron va diaxron yondashish. Tillararo ча bir til ichidagi

qiyoslash xususiyatlari. Qфsiу tilshunoslikning adabiyot bilan munosabati. Ваrсhа til
tizimlari uchun mushtarak bo'lgan belgilarni ifodalashdagi muvofiqlik ча nomuvofiqlik.

Lingvistik tushunchalarni tilning turli yaruslarining oolchov birliklari ча konstituentlari

orqali ifodalanishi. Turli til sistemalarini qiyosiy o'rganishning zamonaviy metodlari.

Grammatik kategoriya haqida ta'limot. Grammatik va mantiqiy kategoriyalar o'rtasidagi

mutanosiblik. Tushuncha kategoriYalar. Funksional-semantik kategoriyalar. Grammatik-

leksik maydon. Tipologik ma'no va tipologik fоrmа. Tipologik kategoriyaning tillararo,

уаruslаrаrО vа so'z turkumlаriаrо xususiyatlari. Tipologik kategoriyalaming
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ifodalanishdagi mazmun ча ifoda planlari birliklarining tillararo aloqasi. Ifoda planidagi

til tizimi o'lchov birliklarining tillararo adekvatligi va adekvat emasligi, ularning

yaruslararo sinonimligi, ularning taksonomik masalalari. Tilning leksik sathini tadqiq

etishda kategoriYalash muammolari. Leksikani tizim sifatida qaralishi va tipologik
yondashish imkoniyatlari. Тurli qardosh .va qardosh bo'lmagan tillardagi ауrim

xususiyatlarni fonologik, grammatik, semantik, etimologik, leksik va stilistik nuqtai

ПаzаtdаП qiyoslash. Interferensiya muammolari. Qiyosiy tipologiyaning leksikografiya,

stilistika, tarjima nazariyasi ча til o'qitish metodikasi kabi йпlаr bilan uzviy bog'liqligi.

Tilshunoslikda yangi yo'nalishlarning mavjudligi va ulaming qiyosiy tipologiyada

qo'llanilishi. Til ча madaniyat. Qiyoslanayotgan tillaming milliy-madaniy

xususiyatlarining Ьаrсhа til sathlarida паmоуоп bo'lishi. Kognitiv tilshunoslik haqida

ta'limot. Qiyosiy tipologiyaning asosiy rivojlanish bosqichlari ча faktorlari. Tipologik

tadqiqotlarning xozirgi yo'nalishlari xaqida. Тurli til sistemalarini qiyosiy o'rganishning

zamonaviy metodlari. Qiyosiy tipologiyaning umumiy tasnifi, uning asosiy раrаmеtrlаri.

Tarjima jarayonining bosqichlari. Tarjima muqobilligi. Tarjimada leksik muammolar.

Tarjima tarixining паzаriу masalalari. Jahon tarjimachiligida tarjima maktablari.

Tarjimaning grammatik masalalari. Tarjimaning stilistik masalalari. Tarjimada lingvistik

vа adabiyotshunoslik nuqtai паzжidап yondoshuvning ahamiyati. Tarjima ча

leksikografiY. Tarjimada leksik ча grammatik transformatsiyalarning qo'llanilishi.

Semantik ча stilistik ekvivalentlik. Adekvat tarjima tamoyillari.
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Foydalanilgan asosiy darsliНar va ooquv qo'llanmalar
rooyxati

Asosiy adabiyotlar:
1. Comparative literature in the age of multiculturalism. Edited Ьу CarlesBernheimer.
The John Hopkins University Press. London 1995

2. основи сравнителного и сопоставителного литературоведения: учеб. пособ./
Казан. гос. ун-т, Филол. фа*., Каф. сопостав. филол. и межкультур. коммуника-
сии; авт.-сост. В.Р.Аминева; науч.ред. Д.Ф.Загидуллина.- Казан: Казан. гос. ун_
т,2007.-480с.
3. Шайтанов И.о. Компаративистика иlили поэтика: Английские сюжетигл€}зами
исторической поэтикиМ.: РГГУ, 2010. - 656 с.
4. ГРИНСеР П.А. Эпохи взаимодействия литератур Востока и Запада.Научное
издание. М.: Российск. гос. гуманит. ун-т, |997.51 с.
5. Селитрина Т.л. Преемственност литературного р€ввития ивзаимодействие
литератур. М.: Висшая школа, 2009. 

-290 с.
6. Теоретические о_снови сравнитедного и сопоставителного
литературоведениИ. Учебное шособие. Казан: Казан. ун-т, 2014.- 105 стр
7. Аракин В.Д. Сравнителная типология английского и русского язиков. - М.:
Просвешение, 1990.
8. Абдуазизов А.А. Элементи обшей и сравнително-типологической фонологии.
- Т.: Фан, 1981.
9. Буранов Ж. Сравнителная типология английского и тюркских язиков. - М.:
Висшая школа, 1983. .,: :., ,

10. Booronov J. Ingliz ча o'zbek tillari qiyosiy grammatikasi. - Т.:

1 l. Кодухов В.И. Обшее язикознани9. - М",2009,
1_2. Расулова М.И. основи лексической категоризатсии в лингвистике. -Т.:
Фан, 2005. ., : i

13. Salomov G'. Tarjima паzжiуаsi asoslari. - Toshkent. 1983.
14. Юсупов У.К. Проблеми сопоставителной лингвистики. - Т.: Фан,20о7.

Qo'shimcha adabiyotlar:
1. Gale Contextual Encyclopgdia,of Аmеriсап T.iterature.2O0g, Gale. USД
2. Oxford companion to English literature. Margaret Drabble. Oxford Universitypress.
2000.

3. Claudio Guillёп. The Challenge of Comparative Literature .Iggз,Наrчаrd University
Press.,England i j

4. Shunqing Сао. The Variation Theory of Comparative Literature. Shuan University
China. Springer-Verlag Berlin Heidelberg, 2О7з. Theories of Comparative Literature -
South Valley University ' | .,

5. Погребная й.в. Сравнително-историческое литературоведение. Учебное
пособие l -2-е изД., стереоТиц,,]М. : ФЛИнтд,2011. --84 с.



6. Гиленсон Б.А. История зарубежной литератури конса 19 начала 20 века. Учеб.
поообие для студ. висш. учеб. заведений / Под ред. - М.: Издателский сентр
<Академио, 2008. - 480 с
7. Кутафинай. Н. Современний зарубежний роман Хх века: особенности
р€lзвития: уrебное пособие. - Елетс: ЕгУ им. И.А. Бунина, 2оо7. - 101с.
8. Жирмунский в.м. Сравнителное литературоведение. Восток и Запад. - л.,
1979.
9. ВеСеловскиЙ.А.Н. Сравнителное литературоведение[1939-19а0];
Литературние течения как явление международное[ 1 8б7]
10. Александр Щима. Принципи сравнителного литературоведений. - М., Ig77 .

11. Гринсер П.А. Сравнителное литературоведение и санскритская поэтика. -
м.,2013.
t2. Абдуллаев й.н., Бушуй А.м. Иностранние язики в современном мире:
эволюсия методики обучениЙ. - Т.: Фан, 2000.
13. Абдуллаев Й.н., Бушуй А.М. Язик и обшество. - Т.: Фан, 2Оо2.
|4. Borisova I.F., Imyaminova SH.S. Tarjima nazariyasi ча amaliyoti. -Toshkent.2005.
15. Boldirev N.N. Kognitivnaya semantika. Kurs leksiy ро angliyskoy filologii.
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